
Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006)
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

N. 37 del 30-06-2017

Oggetto: Schema di convenzione tra il Parco Naturale Regionale delle Dune Costiere da
Torre Canne a Torre San Leonardo e le associazioni/ditte/cooperative eroganti servizi di
conoscenza e fruizione sostenibile del Parco -  Determinazioni

L'anno    duemiladiciassette  il giorno  venticinque del mese di  giugno  alle  ore
12:00   in  Ostuni, presso  a seguito di formale convocazione, si è riunita la Giunta esecutiva
nelle persone dei signori:

Lavarra Vincenzo Presidente P

Colucci Giuseppe Membro Esperto P

Asciano Giacomo Membro Esperto A

Cofano Donato Membro Esperto P

             Presenti n.   3     Assenti n.   1

Con la partecipazione alla seduta del Direttore del Parco dr. Gianfranco CIOLA con voto
consultivo, che svolge altresì le funzioni di Segretario verbalizzante.

PARERE TECNICO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00.
Ostuni, li 30-06-2017

Il Direttore
F.to (dr. Ciola Gianfranco)

PARERE CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00.
Ostuni, li 30-06-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to (dr. Quartulli Giovanni)



LA GIUNTA ESECUTIVA

Il Presidente relaziona alla Giunta esecutiva

Premesso
che il Consorzio di gestione del Parco Regionale delle Dune Costiere, con i suoi numerosi habitat naturali,

le dune e le zone umide costiere, gli estesi seminativi, protagonisti di progetti di tutela delle colture con metodi
biologici, gli oliveti secolari; la via Traiana, i siti archeologici e di rilevanza storico-culturale, le masserie storiche e i
frantoi ipogei, le lame, gli insediamenti rupestri, le strutture ricettive e le aziende produttive a Marchio del Parco, i
centri abitati con un territorio complesso e ricco di valori da salvaguardare e promuovere, un’area in cui il Parco
Naturale Regionale Dune Costiere, tra i più interessanti del Sud Italia, svolge un ruolo di tutela ambientale e
sviluppo economico sostenibile di particolare rilevanza nei quali le escursioni, i laboratori e le attività di educazione
ambientale sono curate dalle cooperative che operano in collaborazione con il Parco.

Considerato
che il principio di sussidiarietà orizzontale concretamente si manifesta attraverso un intervento pubblico

che si pone come suppletivo rispetto all’iniziativa dei privati, nel senso che l’intervento pubblico si giustifica solo
ove i privati non siano in grado di soddisfare efficacemente interessi ed esigenze meritevoli di tutela;

che storicamente il principio della sussidiarietà orizzontale ha trovato collocazione costituzionale giacché lo
stesso art. 118 si chiude con l’affermazione secondo la quale Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse
generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

Accertato che all’interno del Parco vengono effettuati una serie di servizi ed eventi quali, ad esempio:
escursioni a piedi, escursioni a cavallo, escursioni con auto elettriche, ciclotrekking, laboratori naturalistici,
laboratori del gusto, laboratori di speleologia, attività speleologica, attività di educazione ambientale.

Preso atto che nel territorio del Parco delle Dune Costiere operano associazioni e imprese cooperative,
che si sono rese disponibili a porre in essere un servizio di supporto per lo svolgimento dei richiamati servizi ed
eventi a favore del Parco e degli utenti che vorranno fruire delle suddette iniziative;

Considerando che questa disponibilità sia assolutamente meritoria e quindi sia opportuno dare corso alla
stipulazione di un accordo amministrativo (che si fondi giuridicamente sull’art. 118, ultimo comma, della
Costituzione e sull’art. 11 della L. n. 241/1990) per disciplinare la cogestione delle attività per le quali le
associazioni e imprese cooperative si sono resi disponibili;

che le associazioni o ditte cooperative che effettueranno i servizi di fruizione e conoscenza delle valenze
ambientali e culturali del Parco, attraverso attività di guida e accompagnamento nel rispetto delle seguenti modalità
operative:
rispettando i prezzi per l’erogazione dei servizi di fruizione e conoscenza del Parco che saranno annualmente-
condivisi con l’Ente Parco esponendoli sia presso i Centri visita del Parco che sul sito istituzionale dell’Ente
Parco;
indossando abbigliamento che renda visibile e riconoscibile l’operatore che svolge attività di guida e-
accompagnamento per la fruizione e conoscenza del Parco;
per ridurre l’impatto sugli elementi naturali, il numero di partecipanti massimo consentito per escursione a piedi-
sarà pari a 35 adulti e 30 per gruppi scolastici, per escursioni in bici 20 persone, per attività di speleotrekking
massimo 18 persone accompagnati da 2 guide, per escursioni speleologiche con ingresso in grotta sarà
massimo 8 persone accompagnati da 3 guide. Per le escursioni speleologiche i partecipanti devono essere
maggiorenni;
durante le visite guidate a piedi nelle aree del Parco occorrerà garantire la pulizia dei sentieri al fine di educare-
i partecipanti alla cura e al rispetto dei luoghi. Per le visite in bici sarà segnala la presenza di rifiuti al Parco. Nel
caso delle cavità carsiche si effettuerà la pulizia prima dell’escursione, mentre durante l’itinerario si porta un
sacco speleo nel quale inserire eventuali materiali inquinanti di tipo ordinario (plastica, vetro ecc.);
che attraverso la presente Convenzione sarà introdotto un ticket di 1,00/2,00 € per visitatore o fruitore del

Parco che si rivolge alle aziende e/o cooperative di guide e accompagnatori a Marchio Parco e da destinare al
Parco, per finalità specifiche legate alla manutenzione della sentieristica o della segnaletica, o a progetti sulla tutela
di una specie o alla riqualificazione di un habitat da inserire in un capitolo in entrata del bilancio.

A tal proposito il Parco si obbliga a mettere a disposizione delle associazione/ditta/cooperativa tutto
quanto sia necessario per lo svolgimento della sua attività di interesse generale; a tal fine si rende necessario un
confronto continuo sulla necessità, sugli obiettivi e sulle attrezzature funzionali all’ottenimento dei risultati di
gestione del servizio.

Ritenuto opportuno adottare lo Schema di convenzione tra il Parco Naturale Regionale delle Dune
Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo e le associazioni/ditte/cooperative eroganti servizi di conoscenza e
fruizione sostenibile del Parco allegato alla presente Delibera.

Visti



Il D.lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014;
l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, concernente la procedura di assunzione degli impegni di spesa, nell’esercizio

finanziario degli Enti Locali.
Visto lo Statuto del Consorzio;

Visto il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con deliberazione della Giunta

esecutiva n. 3 del 12.03.2010;
Visto l’art. 9 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici del Parco approvato con delibera della Giunta

esecutiva n. 2 del 12.03.2010;
Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 12.06.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio

preventivo per l’anno 2017-2019 del Consorzio.

Premesso quanto sopra il Presidente propone alla Giunta esecutiva:
di formalizzare Convenzione tra il Parco Naturale Regionale delle Dune Costiere da Torre Canne a Torre San
Leonardo e l’associazione o ditta/cooperativa che effettuano i servizi di fruizione e conoscenza delle valenze
ambientali e culturali del Parco, attraverso attività di guida e accompagnamento nel rispetto di precise modalità
operative concordate tra le parti;
di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere finanziario per l’Ente Parco per la stipula
della Convenzione;
di demandare al Presidente e al Direttore del Parco la sottoscrizione della Convenzione.

LA GIUNTA ESECUTIVA

SENTITA la Proposta del Presidente;
VISTO l’articolo 31 del Decreto Legislativo 267/2000;
VISTO lo Statuto del Consorzio;
CON voti unanimi resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

Per tutte le motivazioni riportate in narrativa:

di prendere atto di formalizzare la Convenzione tra il Parco Naturale Regionale delle Dune Costiere da
Torre Canne a Torre San Leonardo e l’associazione o ditta/cooperativa che effettueranno i servizi di fruizione e di
conoscenza delle valenze ambientali e culturali del Parco;

di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere finanziario per l’Ente Parco per la
stipula della Convenzione;

di delegare, il Presidente e Direttore del Parco Regionale delle Dune Costiere da Torre Canne a Torre San
Leonardo, a procedere alla sottoscrizione della Convenzione tra Parco delle dune costiere e le associazioni o ditte
cooperative che erogano servizi di fruizione del Parco.

Successivamente la Giunta esecutiva, con separata votazione espressa per alzata di mano, e con voti unanimi

D E L I B E R A

DI RENDERE la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile.



Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto dal
Presidente e dal Segretario verbalizzante.

Il Presidente Il Segretario Verbalizzante

F.to On. Lavarra Vincenzo F.to dr. Ciola Gianfranco

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio On-line in data
con Num.  ed ivi resterà per 15 gg. consecutivi dal            al           .

Ostuni, Il Responsabile

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Ostuni, Il Segretario Verbalizzante

dr. Ciola Gianfranco


